

Município: 3106507 - Belo

Histórico das Remessas: 10/11/2022

Critérios de seleção: Período: 4º Bimestre

Exercício: 2022

Data e Hora de Geração do Relatório: 11/11/2022 10:00:19

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanco Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			Saldo (a - c)
			No 4º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 4º Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	36.103.000,00	36.469.709,39	6.905.497,53	18,93 %	31.115.584,55	5.354.124,84
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	36.153.286,03	36.469.995,42	7.262.854,08	19,91 %	29.431.515,96	7.038.479,46
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	31.953.286,03	32.269.995,42	6.525.497,53	20,22 %	26.201.175,10	6.068.820,32
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.433.634,45	1.433.634,45	326.321,48	22,76 %	973.572,49	460.061,96
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Impostos	1.323.634,45	1.323.634,45	301.670,80	22,79 %	827.923,17	495.711,28
Taxas	109.000,00	109.000,00	24.650,68	22,62 %	145.649,32	-36.649,32
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	279.000,00	279.000,00	41.536,22	14,89 %	222.037,41	56.962,59
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	279.000,00	279.000,00	41.536,22	14,89 %	222.037,41	56.962,59
RECEITA PATRIMONIAL	185.000,00	185.168,28	363.614,28	196,37 %	1.134.657,26	-949.488,98
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00 %	0,00	3.000,00
Valores Mobiliários	138.000,00	138.168,28	363.614,28	263,17 %	1.134.657,26	-996.488,98

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			Saldo (a - c)
			No 4º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 4º Bimestre (c)	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00 %	0,00	44.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	34.000,00	34.000,00	0,00	0,00 %	0,00	34.000,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00 %	0,00	3.000,00
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	1.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Outros Serviços	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00 %	0,00	30.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	33.484.651,58	33.801.192,69	6.530.932,10	19,32 %	26.769.701,99	7.031.490,70
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	22.527.651,58	22.844.192,69	4.636.761,47	20,30 %	17.974.994,34	4.869.198,35
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	7.506.000,00	7.506.000,00	1.395.536,00	18,59 %	6.458.683,49	1.047.316,51
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.450.000,00	3.450.000,00	498.634,63	14,45 %	2.336.024,16	1.113.975,84
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	737.000,00	737.000,00	450,00	0,06 %	331.546,81	405.453,19
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			Saldo (a - c)
			No 4º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 4º Bimestre (c)	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00 %	0,00	3.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	682.000,00	682.000,00	450,00	0,07 %	326.446,79	355.553,21
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	52.000,00	52.000,00	0,00	0,00 %	5.100,02	46.899,98
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.200.000,00	4.200.000,00	737.356,55	17,56 %	3.230.340,86	969.659,14
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)	4.149.713,97	4.199.713,97	380.000,00	9,05 %	4.914.409,45	-714.695,48
RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)	4.149.713,97	4.199.713,97	380.000,00	9,05 %	4.914.409,45	-714.695,48
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	673.000,00	673.000,00	0,00	0,00 %	0,00	673.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	673.000,00	673.000,00	0,00	0,00 %	0,00	673.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	203.000,00	203.000,00	0,00	0,00 %	0,00	203.000,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	202.000,00	202.000,00	0,00	0,00 %	0,00	202.000,00
Alienação de Bens Imóveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	1.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.273.713,97	3.323.713,97	380.000,00	11,43 %	4.914.409,45	-1.590.695,48
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer julgamentos expedidos pelo TCEMG.

Transferências da União e de suas Entidades	1.863.365,55	1.863.365,55	0,00	0,00 %	774.686,55	41,57 %	1.088.679,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.410.348,42	1.460.348,42	380.000,00	26,02 %	4.139.722,90	283,48 %	-2.679.374,48
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	36.103.000,00	36.469.709,39	6.905.497,53	18,93 %	31.115.584,55	85,32 %	5.354.124,84

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)												
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	36.103.000,00	36.469.709,39	6.905.497,53	18,93 %	31.115.584,55	85,32 %	5.354.124,84					
DÉFICIT (VI)					0,00							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	36.103.000,00	36.469.709,39	6.905.497,53	18,93 %	31.115.584,55							
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES												
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS												4.350.360,53
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais												0,00
												4.350.360,53
Até o 4º Bimestre												
												4.350.360,53

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer julgamentos expedidos pelo TCEMG.

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)		Saldo a Empenhar (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas (h)		Saldo a Liquidar (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 4º Bimestre (j)
			No 4º Bimestre	Até o 4º Bimestre		No 4º Bimestre	Até o 4º Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	36.103.000,00	40.820.069,92	6.096.342,32	28.467.506,42	12.352.563,50	7.636.962,01	24.627.839,67	16.192.230,25	23.783.843,53
Despesas Correntes	27.490.661,58	31.659.087,79	5.415.080,89	25.166.680,99	6.492.406,80	6.606.712,35	22.637.420,88	9.021.666,91	22.015.900,29
Pessoal e Encargos Sociais	15.430.651,58	15.977.627,88	3.193.588,67	12.305.966,20	3.671.661,68	3.247.621,65	12.305.966,20	3.671.661,68	12.054.461,79
Juros e Encargos da Dívida	64.000,00	64.000,00	0,00	0,00	64.000,00	0,00	0,00	64.000,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.996.000,00	15.617.459,91	2.221.492,22	12.860.714,79	2.756.745,12	3.359.090,70	10.331.454,68	5.286.005,23	9.961.438,50
Despesas de Capital	8.152.348,42	8.701.532,13	681.261,43	3.300.825,43	5.400.706,70	1.030.249,66	1.990.418,79	6.711.113,34	1.767.943,24
Investimentos	7.105.348,42	7.738.999,13	681.261,43	2.973.768,73	4.765.230,40	976.568,21	1.744.839,81	5.994.159,32	1.524.455,33
Inversões Financeiras	90.000,00	5.533,00	0,00	0,00	5.533,00	0,00	0,00	5.533,00	0,00
Amortização da Dívida	957.000,00	957.000,00	0,00	327.056,70	629.943,30	53.681,45	245.578,98	7.111.421,02	243.487,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	460.000,00	459.450,00	0,00	0,00	459.450,00	0,00	0,00	459.450,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	36.103.000,00	40.820.069,92	6.096.342,32	28.467.506,42	12.352.563,50	7.636.962,01	24.627.839,67	16.192.230,25	23.783.843,53
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	36.103.000,00	40.820.069,92	6.096.342,32	28.467.506,42	12.352.563,50	7.636.962,01	24.627.839,67	16.192.230,25	23.783.843,53
SUPERÁVIT (XIII)							6.487.744,88		
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	36.103.000,00	40.820.069,92	6.096.342,32	28.467.506,42		7.636.962,01	31.115.584,55		23.783.843,53

1 - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.